E demus

dem p. 198. et ap. autores Dn. a SECKENDORFFIO laudatos l. c.
 p. 170. notari in hanc rem cumprimis merentur acta inter
 IOACH. ELECTOR. BRANDENBURGICVM et EPISCO PVM
 SALISBVRGENSE M ab una, et inter EPISCO PVM AVGSTA-
 NVM CHRISTOPHORVM A STADION ab altera parte. uid. COELE-
 STINVS T. III. p. 25. 26. [de Episcopi huius in nostrorum do-
 trinam propensiori animo Conf. MELANCHTHONIS ad LVTHERVM
 litterae, ap. eundem T. II. p. 252. b. et IVSTII IONAE ad eun-
 dem p. 205. a. b.] immo ipsaem Confessionis nostrae con-
 futationes ab obstinatis euangelicae doctrinae hostibus con-
 sarcinatae, testimonium ueritati dogmatum nostrorum
 perhibent minime spernendum. Multorum namque articu-
 lorum ueritatem fateri cogebantur, caeteris quid oppo-
 nerent, non habebant, nisi λογουμαχίας, status quaestionis im-
 mutationem & peruersiōnem; futilia et leuia argumenta, qui-
 bus nostros aggrediebantur, erroresque suos et abusus de-
 fendebant. Accedit princeps, de quo acerrime dimicabant,
 caput, ad Pontificiam hierarchiam, redditusque conseruandos
 spectauisse. [inspiciantur excerpta ex Theologorum Branden-
 burg. censura in Torgauenses articulos ap. SECKENDORF. l. c.
 p. 152. ARN. WESALIENSIS et COCHLEI breuis ad singu-
 la puncta Confessionis Protestantium Principum responsio ap.
 COELESTIN. T. II. p. 234. - 245. IOH. ECCII de Princi-
 pum Prot. Conf. censura T. III. p. 36. - seq. summa tractatus
 concordiae fidei causa secunda uice ab utraque parte institutus
 à 16. ad 21. Aug. diem. vid. l. c. p. 43. - 47. cui tamen iun-
 gatur Relationis Pontificiorum Caesari factae correctio p. 47. -
 50. cui colloquio si libet, addantur et reliqua ap. eundem in
 seqq. paginis copiose descripta.] illustrabit et ipsa A. C. confu-
 tatio, quam maxime adducere debemus, eiusque lectio, di-
 etorum ueritatem, si praesertim iungas, quam turpiter Ponti-
 ficii doctores sese in confutatione dederint, in iis capitibus,
 quae controuersa erant, coque ipso multos a suis sacris alie-
 nos

nos reddiderint. [uid. COELESTINVS I. c. p. 25. a. b. 27. a.
28. a. quae singula et apud CHYTRAEVUM leguntur locis
suis.]

§. XIV.

Vna alteraue Christianae doctrinae pars , utrinque contro- Vnam alte-
uersa, quae ad fidem et abusus ecclesiasticorum rituum et cere- ramue par-
moniarut. spectabat, in confessione exposita fuit. [uid. litteras tem.
Ioh. SAX. ELECTORIS ad Witteb. et A. C. Praef.] Sed nec
singuli tum temporis inter utramque partem disceptati articuli,
de doctrina et abusibus scripto comprehendebantur; praecipui
tantum , et qui salua ueritate et Ecclesiae salute omitti non
poterant. [uid. Epilogus A. C. maxime uero consuluntur Illu-
strissimorum Statuum Euangelicorum, et Theologorum delibera-
tiones et responsa ad quaestionem Caesaris: num acquiescere in
articulis Confessionis antea exhibitis, an uero pures proponere
uelint? ap. COELESTINVM T. II. p. 217. - 28. et SECKEN-
DORFFIVM L. II. p. 173. seqq.]

§. XV.

Diuinis ueritates πνεως in S. litteris comprehensas uel ipsis Perspicue,
S. codicis uerbis , uel prorsus aequipollentibus afferunt & expli- apte. com-
cant nostri; ueritates uero in Scriptura Δαρενλυα: contentas ad pendiarie.
ductum sanioris εγγνεως iusta sequela eruunt & efformant; utro-
que officio defunguntur perspicue , barbaros subtilioresque iusto
& obscuros Scholae terminos, a Conf. sua ualere iubent; si
quos adhibent, usu dudum receptis, cognitis & facilibus utun-
tur, eosque dilucidioribus uerbis circumscribunt & exponunt.
Vno uerbo : stilo omnia persequuntur communis, usu trito, plano,
& captui uulgi temperato. Cuius perspicuitatis argumentum
uel maximum est, quod germanica quoque lingua nimis abstra-
ctarum Scholae uocum impatiens, confessionem conscrip-
runt; in qua, cum recitata fuit, ab omnibus tunc intelligeba-
tur Confessio , et adhuc cuiuis, modo linguae sacrarumque

terum non prorsus ignaro, intellectu facillima est. Et ut coram omnibus Europae gentibus perspicue doctrinae suae summatam exponerent, usi sunt etiam latino stilo, humili, simplici, aequaliter tamen & pure fluente. Nec minus apte doctrinam suam confitebantur, uoces modosque loquendi studiose sectabantur rebus significandis maxime idoneos; ordinemque in proponendis dogmatibus suis tenuerunt, qui & ad nexus quo in uicem coelestes doctrinae iunguntur introspiciendum apprime accommodatus esset, et ad religionis faciem, quam tunc praese ferebat, intimius noscendam plurimum conferret. Nec nimiae prolixitatis uitio nostri culpandi ueniant, compendia rerum & sermonis aucupabantur; praecipua tantum fidei capita enarrabant; impientissimos autem abusus notabant, inque iis ipsis breuitati studebant.

§. XVI.

*Plene item
er determina-
tate explica-
tam legitimi-
tatem eru-
tam filtrat.*

Dogmata, quorum ueritatem uel adstruebant, uel opposite falsoitatem damnabant, plena exhibuerunt, iustumque de-
iis ideam exhic illic per totum S. uolumen sparsis doctrinae de-
qua agebant, uel sedibus uel uestigiis. Nihil mancum, nihil
hiulcum, siue seorsim species dogmata, siue *χίτη*, quam
mutuam inter se habent. Vel nuda articulorum inspectio cuius
abunde dictorum ueritatem ostendet. Neque minus fidei capi-
tum, controuersorum maxime, sententiam pressis uerbis definie-
runt, adstrictoque phrasium habitu, certum illorum sensum
fixerunt & determinarunt, ut ne simpliciorum mentes, obortis
iam de una alteraue doctrina dissensionibus, uagis laxisque lo-
cationis expressionisque generibus fluctuantes agitarentur, si-
bique imponi non paterentur; neque maligna aduersariorum
turba, in uerae doctrinae detrimentum, tam facile iis abutii,
inque suum, peruersum scilicet sensum, rapere posset; hinc
dictis & sententiis Scripturae S. certum statuunt determinatum
que assignant sensum.

§. XVII.

§. XVII.

Tandem et in regulam cuiusue Ecclesiae membro confessionem proposuerunt. Namque ^{ia}
CONFESSORES nostri. EOS illam primitus symboli loco habuisse, vel e verbis regulam post
Praefationis constat, quibus petunt, ut ad exemplum suum et reliqui Electores et statu Scripturas
SYMBOLVM FIDEI edant. Huius rei gratia suo, suorumque nomine, eidem proponit.
subscriperunt, et constanter sese adhaesuros subinde sancte affirmarunt. Huc collineant,
eum ad quaestionem Caesaris, num plures articulos exhibere uelint? inter alia responderunt:
Profitemur, nos per eandem confessionem exhibitam omnes incertas et impias doctrinas
et abusus, qui pugnant cum articulis, et rationibus articulorum, quos exhibuimus, im-
probare. Quare et D. PONTANVS 1537. de Confessione mutata questus dixit:
Eam non Melanchthonis, sed statuum propriam esse, qui propter ipsum crebram muta-
tionem in doctrina incerti et inconstantes, cum magna imperitorum hominum offensione
passim proclamarentur. [uid. KOELERI Dispi. cit. p. 32.] Ea ipsa in sequitis Comitiis,
Conuentibus et colloquisiis de religione habitis, ut testis et index Evangelicae doctrinae
proposita, et ab aduersa parte admissa fuit. In **NUMBVRGENSI** conuentu Principes
et Status repeterunt **CONFESIONEM**, cui tanquam **SYMBOLO** semper se
fore additos denuo professi sunt; et ad eam theologorum suorum scripta vel probari,
vel reici uoluerunt. In domesticis controvrsiis ad eam, tanquam ad **FORMAM**
subinde provocatum fuit. Quam solenni modo in regulam 1580. adscita fuerit, verba
PRAEF. FORM. CONCORDIAE testantur. Ecquid multis? in pace **PASSA-**
VIENSI et **AVGVSTANA**, **CONFESSIO** nostra tanquam nota et **SYME-**
BOLVM eorum, qui iuxta Pontificiam religionem solidae religionis pace gaudere debent,
producta et proposita fuit. [conf. pluribus hanc in rem IO. G. DORSCHÆI Dispi.
de A. C. consequentibus insignioribus.] Sed non alio, quam quem superius §. II. IV.
V. VI. stabiliuimus sensu, Ecclesia nostra **CONF. AVG.** in normam recepit. [Ediderit
hanc rem plane et ad modernorum **judiciorum** theologorum mentem E. GE. RITTERVS
PROF. olim **AETDORFINVS**, cuius in A. C. Disputationes 1725. iterum edidit
et uenitauit D. PRAESES. uid. Dispi. I. Th. XXVI.]

§. XVIII.

Cum iam per omnes definitionis partes **AVG. CONFESIONEM** formulis
fidei iuxterimus, per §. III. eiusdem Iustitia in sensu permisso nunc asserta est; quam **Iustitia A. C.**
in praeciptivo sensu illi quoque iamiam vindicabimus, siue eius necessitatem adstruemus. praeciptivo.
Ex causis externis, quae coetum nostrum ad A. C. condam obligarunt, primum allego
CAROLI Vti iussum. Impenso publicas pacis studio, sinceroque in ueram Euangelii
doctrinam amore compulsi **MAGNVS** ille Princeps pro imperi*s* sui gravitate excelsi-
que animi clementia id mandati dedit. Quod exsequi, si nostri subterfugissent vel negle-
xissent, nae! infame inobedientiae scelus et impientissimi erga coelestem ueritatem animi
sensum prodidissent. Secundum exsecrabilis a mendaciorum parente diabolo profectae
calumniae et obrelations, quibus nostri, veluti nefandorum criminum autores, perditissi-
maturumque haeresium defensores longe lateque inhumaniter prorsus proscindebantur et
dissimabantur, imperavat **CONFESSORIBVS** nostris hocce scriptoris genus, quas

ut

ut in mendacissimorum calumniatorum pudorem, et offenditur meatum correctionem publico scripto depellerent, non tam fui, quam DEI potius divinae honoris flagitauit. Idem exigit, ut publico semet purgarent scripto a novissime excitatis erroribus, quos ceteri, qui Romana Ecclesia excessere, publicis clamoribus propugnarunt. Ne itaque in unum cum illis coactum coalescere allis uiderentur, notarunt haut obscure suum ab illis dissensum,

§. XIX.

A. C. veter.
Ecclesiæ
Symbolorum
imitatrix.

AVG. CONF. expressissime morem veterum uerae Ecclesiæ Symbolorum, uel conspectus externi γῆρας, ordinis et elocutionis monstrat. Sed quod præcipuum, easdem veritates aduersus eosdem haereticos, similisque furturis homines iisdem loquendi modis asserit passim et defendit. Unde terminos ecclesiasticos, patrum testimonia, haereticæ prauitatis proscriptionem, & cetera oecumenicis symbolis usu frequentata deprehendere ea licet.

Eiusdem
Vtus.

§. XX.

Dicendorum agmen claudet *A. C. VSVS*. *Eccles. nostræ homines* ex ea, ueluti secundaria fidei regula, ad amissum uerbi DEI formata concipere fidem, i. e. veram et salutarem doctrinam addiscere, secundum eam cognitionem compонere atque dirigere possunt, et publici doctores omnino debent. *Iuxta doctrinam sive instructiū et normatiū usum*, alias, qui dicitur *discretiū*, nostri coetus hominibus suppetit, ut inde videlicet discant, quantum distent aera lupinis, uerum falso, quodnam et quantum aduersiorum damnatarum doctrinam inter et nostram salutarem intercedat discrimen. *Terrium nostris Conf.* præbet usum, qui est *unitius*, ut docentes pariter et discentes unum sentiant et loquantur, uno *πνεύματι* constringatur, et sensus professionisque unanimi et ομοφύλῳ concordia unum in CHRISTO caetum ad finem usque mundi constituant. *Ils*, qui extra nostram Ecclesiam degunt, hunc primo præstat usum, ut faciliter subita opera in summariam, accuratam tamen notitiam nostræ Ecclesiæ uerae sententiae rhetice et apologetice propositae ueniant; et modo uelint, hoc modo præiudiciis et sinistris in eam iudiciis liberari feliciter queant. Dein et si comperient, quos errores nostri damnauerint, eosque nude et ex uero repraefentatos, argumentorumque relis confosso. *Didascalico iuxta et apologeticō itemque elenchiblico* comitem damus usum exclusum et excommunicatorum, quo quisque diuersum a nobis sentiens et præfracte propugnans alienus a nostri coetus unione declaratur, pellitur et arctetur. *AVGVSTANA* denique *CONFESSIÖNE* hoc quoque in primis nomine ut nominet decet, ut DEO de asserta et vindicata per eam puriori veritate dicamus et canamus laudes, et nostræ misericordiæ ambulemus; Sed quia multis in proximi Jubilaci solemnitatibus ea de re dictum fuit, terminum hic, *SIT DEO LAVS ET GLORIA*, figimus atque